ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тавда 8 июня 2021 года

Тавдинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Чеблуковой М.В., 

при секретаре судебного заседания Красновой А.А., 

с участием: государственных обвинителей: помощника Тавдинского городского прокурора Кима А.С., 

помощника Тавдинского городского прокурора Волковой М.Э., 

несовершеннолетней потерпевшей ФИО3, 

законного представителя потерпевшей ФИО13,

педагога – психолога ФИО46

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Жигаревой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Горячевских ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения с

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 117, п. «б, з» ч. 2 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в истязании, то есть причинение физических или психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 настоящего Кодекса, совершенные в отношении заведомо несовершеннолетнего лица и заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии; в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, повлекшего за собой психическое расстройство, совершенное в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, с применением предметов используемых в качестве оружия. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В том, что в период с 1 января 2014 года по 31 декабря 2017 года, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что в соответствии со статьями 21 и 22 Конституции Российской Федерации, никто не должен подвергаться насилию, жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению, что каждый имеет право на личную неприкосновенность, из чувства личной неприязни, прикрывая его ложными мотивами воспитания, причинял ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, физические и психические страдания путем систематического нанесения ей побоев и совершения иных насильственных действий в виде длительного сечения по телу потерпевшей различными предметами (ремнем, скакалкой, проводами от электроприборов) - поркой, при следующих обстоятельствах. 

В период с 1 января 2014 года по 1 марта 2014 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя малозначительный повод в виде опоздания на несколько минут домой, достоверно зная в силу совместного проживания, что ФИО3 является малолетней, в связи с чем, в силу своего возраста, а также физического превосходства ФИО1, находится в беспомощном состоянии и не может оказывать сопротивление, с целью причинения ей физических и психических страданий, воспользовавшись выработанным у потерпевшей в связи с систематическим причинением ей побоев и иными насильственными действиями, чувством страха перед ним, поставил ФИО3 в угол комнаты, где заставил её находиться в положении стоя на ногах, без возможности смены позиции и отдыха, на протяжении более 8 часов, пока потерпевшая не потеряла силы и не упала на пол. В результате указанных действий ФИО3 испытала физические и психические страдания, связанные с переживанием состояний усталости, изнеможения и головокружения.

В период с 1 по 10 июня 2016 года, ФИО1, находясь по указанному адресу, используя малозначительный повод в виде опоздания на несколько минут домой, нанес взятым на месте происшествия неустановленным в ходе следствия ремнём не менее 7 ударов в область туловища и конечностей ФИО3, причинив потерпевшей физическую боль. Во время нанесения ударов ФИО1 высказывал потерпевшей унизительные и непристойные выражения, желая усилить ее нравственные и психические страдания, вызвать у нее чувство неуверенности и страха за свое будущее.

В период с 10 по 20 июня 2016 года, ФИО1, находясь по указанному адресу, используя малозначительный повод в виде опоздания на несколько минут домой, нанес взятым на месте происшествия неустановленным в ходе следствия ремнём не менее 7 ударов в область туловища и конечностей ФИО3, причинив потерпевшей физическую боль. Во время нанесения ударов ФИО1 высказывал потерпевшей унизительные и непристойные выражения, желая усилить ее нравственные и психические страдания, вызвать у нее чувство неуверенности и страха за свое будущее.

В период с 20 по 30 июня 2016 года, ФИО1, находясь по указанному адресу, используя малозначительный повод в виде опоздания на несколько минут домой, нанес взятым на месте происшествия неустановленным в ходе следствия ремнём не менее 7 ударов в область туловища и конечностей ФИО3, причинив потерпевшей физическую боль. Во время нанесения ударов ФИО1 высказывал потерпевшей унизительные и непристойные выражения, желая усилить ее нравственные и психические страдания, вызвать у нее чувство неуверенности и страха за свое будущее.

В период с 1 декабря 2016 года по 31 марта 2017 года, во время осуществления ремонтных работ дома по указанному адресу, ФИО1, используя малозначительный повод в виде неправильно выполняемой по его указанию работы, не менее 5 раз, в разные дни указанного периода, подходил к ФИО3, которой каждый раз наносил не менее 1 удара рукой и не менее 1 удара ногой в область головы, туловища и конечностей. При этом ФИО1 в один из дней указанного периода подошел к ФИО3, после чего схватил ее за волосы и ударил головой о стену. В результате указанных действий ФИО3 каждый раз испытывала физическую боль.

11 июля 2017 года, в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, используя малозначительный повод в виде опоздания на несколько минут домой, нанес взятым на месте происшествия неустановленным в ходе следствия ремнём не менее 10 ударов в область туловища и конечностей ФИО3, причинив потерпевшей физическую боль. Во время нанесения ударов ФИО1 высказывал потерпевшей унизительные и непристойные выражения, желая усилить ее нравственные и психические страдания, вызвать у нее чувство неуверенности и страха за свое будущее.

18 июля 2017 года, в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО1, находясь по тому же адресу, используя малозначительный повод в виде опоздания на несколько минут домой, нанес взятым на месте происшествия неустановленным в ходе следствия ремнём не менее 10 ударов в область туловища и конечностей ФИО3, причинив потерпевшей физическую боль. Во время нанесения ударов ФИО1 высказывал потерпевшей унизительные и непристойные выражения, желая усилить ее нравственные и психические страдания, вызвать у нее чувство неуверенности и страха за свое будущее. 

28 июля 2017 года, в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, используя малозначительный повод в виде опоздания на несколько минут домой, нанес взятым на месте происшествия неустановленным в ходе следствия ремнём не менее 10 ударов в область туловища и конечностей ФИО3, причинив потерпевшей физическую боль. Во время нанесения ударов ФИО1 высказывал потерпевшей унизительные и непристойные выражения, желая усилить ее нравственные и психические страдания, вызвать у нее чувство неуверенности и страха за свое будущее.

Истязание ФИО3, путём систематического нанесения ей побоев и совершения иных насильственных действий со стороны ФИО1 на протяжении длительного периода времени повлекло причинение ей физических и психических страданий, носящих глубокий характер, поскольку причинили ей мучения, связанные с переживанием физической боли, угнетения, обиды, неуверенности и страха за свое будущее, ощущения неизбежности повторного насилия со стороны ФИО1, являющегося взрослым, проживающим с потерпевшей в одном доме человеком.

В период с 1 января 2018 года по 15 октября 2019 года, ФИО1, находясь в квартире по адресу

<

адрес>, действуя умышленно, из чувства личной неприязни, прикрывая его ложными мотивами воспитания, достоверно зная в силу совместного проживания, что ФИО3 является несовершеннолетней, в связи с чем, в силу своего возраста, а также физического превосходства ФИО1, не может оказывать активное сопротивление, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая в силу возраста и полученного жизненного опыта, что длительное и систематическое истязание несовершеннолетней ФИО3 может повлечь за собой необратимые последствия, травму психике и тяжкий вред здоровью ребенка, неоднократно, систематически, не менее 40 раз в указанный период с 1 января 2018 года по 15 октября 2019 года, умышленно, причинял физические и психические страдания ФИО3, путем систематического нанесения ей побоев в виде ударов руками и ногами в область головы, туловища и конечностей потерпевшей, а также совершения иных насильственных действий в виде длительного сечения потерпевшей – порки, при помощи хранящихся в доме скакалки, а также других неустановленных в ходе следствия предметов, которые ФИО1 использовал в качестве оружия – ремня, проводов от электроприборов. При этом, ФИО1, с целью причинения особых страданий потерпевшей, проявляя особую жестокость, желая вызвать у ФИО3 сильные физические и нравственные страдания, истязал потерпевшую, каждый раз, нанося ей руками, ногами, а также указанными предметами от 10 до 30 раз ударов в область головы, туловища и конечностей, увеличивая с каждым разом количество наносимых им ударов. Во время совершения указанных противоправных действий, ФИО1 высказывал потерпевшей унизительные и непристойные выражения, желая усилить ее нравственные и психические страдания, вызвать у нее чувство неуверенности и страха за свое будущее.

В период с 1 января 2018 по 1 сентября 2018 года, ФИО1, находясь в квартире по указанному адресу, действуя умышленно, из личной неприязни, достоверно зная в силу совместного проживания, что ФИО3 является несовершеннолетней, нанес спортивным снарядом - скакалкой, которую он взял на месте происшествия и использовал в качестве оружия, не менее 3 ударов в область туловища ФИО3, причинив ей физическую боль, психические и нравственные страдания.

В период с 1 сентября 2018 года по 1 ноября 2018 года, ФИО1, находясь в квартире по указанному адресу, действуя умышленно, из личной неприязни, прикрывая свои чувства ложными мотивами воспитания, нанес не менее 5 ударов рукой в затылочную область головы ФИО3 После этого, ФИО1 схватил рукой ФИО3 за волосы в области головы, и, удерживая в таком положении, причиняя ей сильную физическую боль, стал рывками руки за волосы водить потерпевшую по комнате и наносить ей удары ногой в область туловища и конечностей, нанеся ей при этом не менее 10 ударов. При попытке ФИО3 вырваться от захвата, ФИО1, продолжая удерживать её за волосы, желая пресечь данную попытку к сопротивлению, с силой толкнул потерпевшую, в результате чего она ударилась головой о стену, испытав сильную физическую боль. После этого ФИО1 произвёл рывок рукой, которой удерживал волосы потерпевшей, в свою сторону, в результате чего вырвал часть волос (клок) с головы ФИО3, причинив ей в результате этого сильную физическую боль. Далее ФИО1 нанес удар ногой в область ягодиц потерпевшей, в результате чего она не удержалась на ногах и упала на пол. В результате указанных действий ФИО1 причинил ФИО3 физическую боль, психические и нравственные страдания.

В период с 1 сентября 2018 года по 1 декабря 2018 года, ФИО1, находясь в гараже квартиры по указанному адресу, действуя умышленно, из личной неприязни, нанес кабелем неустановленного в ходе следствия электрического удлинителя, который он взял на месте происшествия и использовал в качестве оружия, не менее 1 удара в область головы ФИО3, причинив ей физическую боль, психические и нравственные страдания.

В период с 25 июня 2019 года по 15 июля 2019 года, ФИО1, находясь во дворе дома по указанному адресу, продолжая причинение физических и психических страданий ФИО3, действуя умышленно, из личной неприязни, прикрывая свои чувства ложными мотивами воспитания, достоверно зная в силу совместного проживания, что ФИО3 является несовершеннолетней, подошёл к ней и, взявшись за свободный конец леденца, который находился во рту потерпевшей, с силой произвел рывок в сторону, в результате чего твердый леденец ударил о зубы потерпевшей, причинив ей физическую боль. Далее ФИО1 схватил потерпевшую рукой за волосы в области головы и, удерживая в таком положении, с силой развернул её, после чего нанёс ей один удар ногой в область туловища. В результате указанных действий ФИО1 причинил ФИО3 физическую боль, психические и нравственные страдания.

15 октября 2019 года, в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО1, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из чувства личной неприязни, прикрывая его ложными мотивами воспитания, используя малозначительный повод в виде опоздания на несколько минут домой, нанес неустановленным в ходе следствия ремнём, который он взял на месте происшествия и использовал в качестве оружия, не менее 30 ударов в область головы, туловища и конечностей ФИО3 В результате указанных действий ФИО1 причинил ФИО3 физическую боль, психические и нравственные страдания.

Вследствие длительного и систематического истязания ФИО3, путём нанесения ей побоев и совершения иных насильственных действий ФИО1 на протяжении последних двух лет, в период с 1 января 2018 года по 15 октября 2019 года, у нее развилось психическое расстройство в виде 

<

данные изъяты> которое согласно п. 6.8 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 г. №194н, п.4А «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 г. №522, квалифицируется как тяжкий вред, причиненный здоровью человека. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 не признал себя виновным по предъявленному обвинению. Пояснил, что после смерти матери ФИО7 его жена оформила опеку над девочкой. Он ФИО7 никогда не бил. Мог поругать, чтобы вещи его не брала. 

Он разошелся с опекуном ФИО7 ФИО5 №9 и до 2015 года не проживал в семье, точный период не помнит. 

Считает, что ФИО7 его оговаривает. ФИО7 встречалась с молодым человеком, и в той семье её подговорили, чтобы ФИО7 куда – либо отправили, чтобы оградить от общения с сыном, а может хотели переманить.

ФИО7 постоянно опаздывала в школу, домой приходила в разное время, на телефон не отвечала, часто нарушала срок, установленный для явки домой.

По телесным повреждениям пояснил, что ФИО7 могла запнуться, упасть. ФИО7 играла в волейбол.

Был случай когда приходил Егор, возможно запись на телефоне ФИО7 сделана в тот день. Был разговор, что не согласовано приглашение в гости. Следующая запись голоса похожи на ФИО88 и ФИО7, такого разговора при нем не было. Следующая запись голос похож на ФИО7, мужской голос не похож на его голос.

Потерпевшая ФИО3 в судебном заседании пояснила, что с 7 лет с 2010 года находилась под опекой сестры матери ФИО5 №9 до 5 ноября 2020 года. ФИО1 был мужем Горячевских ФИО89, но недолго, они развелись и он ушел, жили без него. 

Затем он вернулся, точно даты не помнит. Горячевский применял к ней физическое насилие в виде побоев, оскорблял. Самой распространенной причиной было опоздание, учеба, бытовые конфликты. Горячевский её бил ремнем, руками, ногами. Постоянно оказывал психологическое давление. Деньги на проезд в школу, на тренировки ей давали очень редко и она ходила пешком. 

Об избиениях она рассказывала девочкам с которыми ходила на волейбол – ФИО48, ФИО49. Знала тренер. Рассказывала классному руководителю ФИО14 из – за чего опаздывала. Бабушке рассказывала. Она звонила ФИО50, то все успокаивались на недели или две.

Следователю рассказывала все как было. Она ориентировалась на записи в телефоне, потому что иногда она записывала в телефон произошедшие события. Экран телефона был сломан, поэтому она не смогла передать его следователю. 

Она обращалась в опеку, чтобы её перевели в 

<

данные изъяты>, но к ней не прислушались. Она рассказывала, что встает рано, ходит в школу пешком около 40 минут, обижают. ФИО90 ходила, плакала, им назначили психолога.

Она проходила курс лечения и после приема таблеток многое не помнит. Ранее рассказывала более подробно. 

Из показаний потерпевшей ФИО3, данных на предварительном следствии и оглашенных в части в судебном заседании следует, что ФИО6 она может охарактеризовать с отрицательной стороны, он относится к ней с негативной стороны, она ему всегда была безразлично. У него всегда все зависит от настроения, если у него все хорошо, то он относится нейтрально, а если у него плохое настроение, то он очень вспыльчивый и придирается к каждой мелочи. Раньше он работал в автомагазине продавцом, сейчас он зарабатывает случайными заработками, грузоперевозками. У нее запечатлелось хорошо в памяти один случай, который произошел 2011-2012 году. Это было зимнее время, так как она когда убегала от ФИО6, то запнулась об зимние ботинки, которые стояли в коридоре дома, в это время на улице было холодно. То есть события происходили, примерно, с 1 ноября 2011 года по 1 марта 2012 года, когда мог быть снег. У нее в памяти запомнилось, как она убегала по всему дому от ФИО6, который бегал за ней с ремнем. Когда он ее догонял, то ловил за руку, за ногу или одежду, то он наносил хаотично по ее телу удары ремнем. Она плакала, плакали также ФИО52 и ФИО53, которые спрятались на кухне, она помнит, как они забились в угол, прижались к друг другу, кричали и плакали, потому, что им было страшно. Ведь она тоже много плакала, и кричала. Когда она запнулась об ботинки, то упала в коридоре, ФИО6 ее догнал и нанес удары ремнем, не менее 2 раз. Сколько конкретно он ее тогда ударил, она не помнит, потому что была маленькая, и прошло слишком много времени. Она помнит, что у нее тогда было очень много синяков, а именно синяк ярко синего цвета от левого бедра до колена. Потом ФИО6 успокоился, и она от него убежала. Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она помнит, как они с ФИО54 сломали игрушку ФИО55. Когда ФИО56 увидела, что они сломали ее игрушку, то она сразу же пожаловалась ФИО6. ФИО6 не стал разбираться в этой ситуации, и решил их с ФИО57 наказать, а именно он стал бить их своим ремнем. Они тогда находились в детской, ФИО6 тогда нанес ей не менее 3-4 раз ремнем, также хаотично по всему телу. В период с 1 ноября 2013 года по 1 марта 2014 года, ФИО58 пыталась у нее забрать пульт от телевизора, потому что хотела включить мультики, она ей пыталась объяснить, что она их уже включила, но она не понимала, выхватывала пульт, говорила, что хочет включить другие мультики. Тогда, она отпустила пульт, чтобы отдать его ей, а ФИО59, в этот момент, потянула его на себя, и из-за этого она упала на пол. Далее она побежала к ФИО60 и стала на нее жаловаться. ФИО6 тогда пришел, заругал ее, и поставил в угол в детской комнате. Когда она стояла в углу, то она видела через окно, что дети пошли кататься на ледяной горки. В тот день он ее ни руками, ни ремнем не бил. Но она тогда простояла в углу очень долго, примерно с 15 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. При этом, чтобы отпросится в туалет, ей нужно было несколько раз извинится перед ФИО6, выпрашивать у него, говорить что ей очень сильно нужно в туалет, тогда он разрешал ей сходить. В этот момент ФИО91 и ФИО6 сначала были на кухне, потом в зале и смотрели телевизор. Около 23 часов 00 минут она просто заснула, и в этот же момент упала на пол, потому что не могла уже стоять, и ей очень сильно хотелось спать, потому что обычно она ложилась спать в 22 часа 00 минут. Только тогда ФИО6 разрешил ей пойти в свою комнату, и лечь спать на кровать. Так продолжалось все время, ее ругали, обзывали, били ремнем за незначительные провинности, а иногда вообще не из-за чего, просто потому, что ей не верили. В их семье было установлено правило, что ей разрешается гулять только до 20 часов 00 минут, ни минуты позже она не должна прийти домой. 

Волейболом она занимается в школе №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тренировка у нее начинается с 18 часов 00 минут, а заканчивалась в 19 часов 30 минут. Домой ей после тренировки нужно было прийти в 20 часов 00 минут, ни минуты позже. То есть за пол часа ей нужно было от школы добежать до дома по адресу: 

<

адрес>. Расстояние там очень большое, и ей действительно нужно было сразу же бежать домой, потратив некоторое время на переодевание. Денежных средств на проезд ей не давали. Всегда в школу, со школы и на тренировки она ходила пешком, в редких случаях, когда ФИО62 кто-то из преподавателей или знакомых сделают замечание по поводу того, что она так далеко ходила пешком, то только тогда она давала ей деньги на проезд. Она у нее никогда не выпрашивала, так как ей не хотелось у нее просить деньги, потому что было такое ощущение, что они ей не принадлежат, и она не имеет права на них. Летом 2017 года, то есть в период с 1 июня 2017 года по 31 августа 2017 года, она практически все время провела дома, потому что ее постоянно за опоздания наказывал ФИО6. Следующий случай произошел 28 июля 2017 года, она данную дату хорошо запомнила, так как ДД.ММ.ГГГГ у нее день рождение, и до своего дня рождения она была наказана, и ей нельзя было ходить гулять, только сидеть дома и заниматься домашними делами, например, прибираться, мыть посуду, работать в огороде и т.д. В день рождение ей разрешили погулять, но 27-го числа она снова не должна была куда-либо ходить, взамен своего дня рождения. 28 июля 2017 года наказание снималось, и она пошла гулять. Вернувшись домой, в 20 часов 02 минуты, то есть опоздав на две минуты, она сняла кожаную курточку в коридоре, прошла в зал, где на диване сидел ФИО6. Далее между ними произошел конфликт, по поводу ее опоздания. ФИО6 стал на нее кричать, что она его не слушает, что она снова опоздала, и что ее нужно снова наказать. Она ему пыталась объяснить, что опоздала всего лишь на две минут, но ему было все равно. Далее он встал с дивана, взял свой ремень, который он чаще всегда хранит в шкафу, который расположен ближе к лестнице, ведущей на кухню. Он чаще всегда бил ее своим «армейским ремнем» темно-коричнего или черного цвета, толщиной около 5 см., с толстой кожей, с большой пряжкой серебристого цвета. Ремень он хранил на одной из полочке по середине данного шкафа, точно где она сказать не может. Далее он нанес ей не менее 10 ударов ремнем по всему телу, куда именно он попадал, она не помнит, но он не целился в определенные части тела, главное, чтобы по ней попало ремнем. Удары он наносит хаотично, всегда сверху вниз, резко, делая замах за голову, чуть ли не на 180 градусов. У ФИО42 сложилось ощущение, что он специально замахивался, чтобы ударить ее намного сильнее, он действительно хотел причинить ей боль, а не просто пару раз ударить в наказание и отпустить. Для нее всегда было это страшно, и очень больно, она постоянно испытывала сильную физическую боль от ударов, а также чувство унижения, что ее в этой семье совершенно не любят, ни во что не ставят. После того, как он ее побил, то просто отпустил, и она могла идти заниматься своими делами. 

ФИО3 дополнила показания, что в период с 1 сентября 2018 года по 1 ноября 2018 года, когда она находилась дома, и делала уроки в детской комнате, из гаража в дом пришел ФИО6, ушел в зал за клеем, который он хранил на полке правее от шкафа, где хранил ремень. Свои вещи ФИО6 никогда никому не позволял трогать, если он увидит что-то не на своем месте, то это будет скандал, накричат или накажут. Когда он достал клей из тумбочки, он обнаружил, что он пустой. Далее он, находясь в зале, стал на нее кричать, спрашивать, кто взял его клей. ФИО3 отвечала ему из комнаты, что клей не брала. ФИО6 прошел на кухню, начал кричать из кухни, что она врет, что она постоянно клеит свои кроссовки. ФИО6 она отвечала, что его клей не брала, что она сама себе зарабатывает на клей, либо экономит деньги, которые ей редко дают. На ее ответ, ФИО6 сказал, что он ничего не слышит, и пригласил на кухню, куда она пришла, повторив свой ответ, что она не брала клей. В ответ на это ФИО1 начал на нее кричать, называть её лгуньей, выражаясь в грубой нецензурной форме, поясняя, что она ему врет, что она его не уважает. Далее он правой ладошкой около 5 раз с размаха ударил ее по голове сзади, то есть «дал подзатыльник». Далее он взял ее за волосы в кулак, которые были заплетены у нее в хвост, и стал водить ФИО3 по комнате в разные стороны. ФИО1 делал это не аккуратно, а с силой таскал за волосы, рывками, то вниз, то вверх. Она в это время держалась за свои волосы, чтобы немного ослабить ту боль, которую он ей причинял. Когда она попыталась от него убежать, то он очень сильно дернул ее за волосы к себе, так что она чуть не упала назад, потому что он находился позади нее, а она развернувшись от него пыталась убежать. Во время того, как он ее «таскал» за волосы, то ФИО6 все время ногами ударял ее по копчику, либо по ногам, то есть бил куда попадет. Так он нанес ей по телу не менее 10 ударов. В какой-то момент, ФИО6 держа ее за волосы, где расположена резинка, толкнул ее за голову в стену, об которую она ударилась лбом, от чего она также испытала сильную физическую боль. В этот момент у него запутались пальцы в волосах, и он просто дернул руку к себе, она в тот момент почувствовала сильную боль, и поняла, что он вырвал у нее клок волос выше левого виска, где у нее образовалась залысина. Далее ФИО3 попыталась уйти от ФИО1, отвернулась к нему спиной, но он сзади ударил ей ногой по копчику, в результате которого она упала на пол. После чего ФИО1 присел на корточки рядом с ней, она смотрела в пол, плакала от боли. Он начал на нее кричать, повторяя «смотри на меня, смотри на меня». Она посмотрела ему в глаза, и в этот момент он сказал ей: «Еще будешь мне врать, я тебе глаза выкалю!». На тот момент она так сильно испугалась за свою жизнь и здоровье, потому что перед этим он её сильно избил. Ранее он также всегда агрессивно вел себя по отношению к ней, в связи с чем, она испугалась его угроз, думая, что он действительно мог так поступить. Она поняла, что если он действительно захочет это сделать, то он выколет ей глаза, и ей никто не поможет. Далее он просто встал и ушел, а она продолжала плакать на полу, потому что все те действия, которые он совершил в отношении нее, они ей причиняли сильную боль. Когда он ее избивал, и таскал за волосы, она просила его прекратить, говорила, что это не она взяла его клей, что она ему не врет, что говорит правду, и уважает его. Но он все равно не останавливался, и бил ее. Спустя время она увидела, что у нее не было клочка волос чуть выше левого виска, появился синяк на шее сзади, а также синяк на копчике, примерно размером в пол ладони, также у нее на протяжении длительного времени болела голова. Примерно, в период с 1 июня 2019 года по 30 сентября 2019 года, ФИО6 купил себе протеин в большом черном пакете, который оставил на кухне, там же где стоят большие сухие сливки в шкафу. Она решила поесть сухих сливок, подошла к шкафу, и увидела черный пакет с порошком белого цвета. Наименования не было, все было написано на английском и китайском языках. Решив, что это сливки, она их решил поесть. В этом пакете была пластмассовая мерная глубокая ложечка, в которую, наверное, помещалось 150 грамм порошка. Он был сладкий, и ей понравился, поэтому она его много съела, около 2-3 ложек. Потом, на протяжении недели она еще ела понемногу данные сухие сливки. В какой-то из дней, в период с 1 июня 2019 года по 30 сентября 2019 года, когда она сидела на кухне, к ней подошла ФИО9, которая сказала, что ФИО6 знает, что она ела его протеин. Когда ФИО6 пришел из гаража и зашел на кухню, он достал этот пакет, и увидел, что там не хватает протеина. После этого он сразу же начал кричать на ФИО3, с использованием грубой нецензурной речи, что она трогала его вещи. В ответ ФИО3 призналась, и предложила ФИО1 купить ему новый. Но ФИО6 было все равно, он кричал на нее. Далее он пошел в зал, откуда вернулся с ремнем. Далее ФИО6 сказал ей: «Вставай, будем бить по ягодицам». Она его послушалась, встала боком к нему, он взял ее за руку, и стал наносить ей удары ремнем, который держал в руке, но скорее всего в правой, так как он правша. ФИО6 всегда менял свое положение, перекладывал ремень из одной руки в другую. По телу он нанес ей не менее 10 ударов, он считал сам, сколько он ударил. Когда он закончил, он просто ушел обратно в зал. От его ударов, она также испытала сильную физическую боль, у нее тогда остались синяки, начиная от поясницы до ягодиц, а также наполовину внешней части бедра. Синяков было много, не менее 5, разных размеров. В этот момент дома находилась ФИО63 и ФИО92, которые были во дворе дома. Примерно, в начале июля 2019 года, то есть в период с 25 июня 2019 года по 15 июля 2019 года, ФИО6 собирался на рыбалку на речку, и они решили поехать с ФИО64 вместе с ним, чтобы покупаться. Она начала собирать свои вещи и вещи ФИО65 для купания. В это время ФИО6 сказал ФИО66 разложить ковер в его автомобиле «Газели» красного цвета, которая была припаркована во дворе возле дома. Когда она подошла к автомобилю, то ФИО67 почти его разложила, и она решила ей помочь, чтобы быстрее справиться. Далее к автомобилю подошел ФИО6, и стал на нее кричать, что ее младшая сестра все делает, а она просто ходит и ничего не делает, а просто рассасывает леденец на палочке. У нее в тот момент была во рту конфета «чупа-чупс». Далее ФИО6 подошел к ней, и выдернул у неё изо рта конфету, взяв ее за палочку. Она даже не успела открыть рот, и поэтому он задел ей зубы, а так как эта конфета твердая, она испытала сильную физическую боль от удара по зубам. Далее она отвернулась от ФИО6, тогда он взял ее рукой за волосы, за хвост, и резко дернул вниз, отчего она испытала сильную физическую боль в области головы. Далее он за хвост ее развернул, делая круговое движение рукой, и толкнул ее в сторону дома. После чего он ногой пнул ее в копчик с правой стороны, и сказал, чтобы она шла домой, работала в огороде, что она никуда не поедет. От данного удара она испытала сильную физическую боль. Все это он говорил с использованием грубой нецензурной речи, обзывая ее разными слова, оскорбляя и принижая ее, в том числе в присутствии ФИО68 Далее она ушла в баню, потому что ей было очень грустно и неприятно, через некоторое время к ней пришла ФИО69, и стала ее уговаривать поехать с ней, потому что она плохо плавает, и ей будет скучно. Примерно, за неделю до начала учебного времени после летних каникул, то есть, в период с 26 августа 2019 года до 2 сентября 2019 года, вновь произошел конфликт. Это произошло примерно в 10 часов утра, она сидела на кухне и кушала кашу для детского питания. На кухню пришла ФИО70 и взяла другую баночку каши. Эту кашу купила ей ее бабушка в 

<

адрес>, и она принадлежала только ей. ФИО71 у нее ничего не спросила, и просто взяла ее еду, она ее спросила, почему та не спросила разрешения. В этот момент на кухню зашел ФИО6, который стал ее обзывать жадиной, потом сказал, чтобы она собрала все свои вещи и уходила из дома, потому что в их доме жадины жить не будут. Далее она ушла на улицу, где они пообщались с ФИО72, и поняли друг друга. На улицу вышел ФИО6 и снова сказал, чтобы она уходила. То есть он, не разобравшись в ситуации, не выслушал ее, сразу сказал ей уходить из дома. А ей совершенно некуда было идти, ведь у нее живет только бабушка, но надолго она к себе не пускала. Она не стала развивать дальше конфликт, надела вещи потеплее, и ушла из дома. Около 17-18 часов ей стала звонить бабушка, просить, чтобы она пришла к ней и поговорила. Она согласилась, потом она прожила у бабушки около 3-4 дней. Поскольку ей нужно было идти в школу, а дома остались все учебники, поэтому ей нужно было вернуться. Все это время ей никто не звонил, ни ФИО93, ни ФИО6. ФИО94 в какой-то из дней позвонила начала рассказывать бабушке, что она виновата во всем. Чтобы вернуться домой, она позвонила ФИО75, которая ей сказала, чтобы она договаривалась с ФИО76, пустит он ее домой или нет. Через некоторое время она пришла домой, и стала упрашивать ФИО6 пустить ее, говорила ему, что она любит семью, что она его уважает, что она не будет больше себя так вести. Для него самое главное было услышать, что она его уважает, так как он все время думал, что всем все равно на него и его мнение. Далее он разрешил ей остаться дома. 9 сентября 2019 года она находилась в школе, около 15 часов 00 минут у нее закончились занятия, и она позвонила ФИО77 сообщив, что придет поздно, так как они с одноклассниками будут готовиться к мероприятию, также предупредила ее, что мероприятие было в этот же день. Они учили стихи, придумывали танец, сходили в парк, где проходило мероприятие. Само мероприятие началось около 17 часов, и закончилось в 19 часов 30 минут, о чем она также предупреждала ФИО78. Далее они вернулись в школу, забрали вещи, и она пошла домой. Как она и говорила ранее, до школы ей от дома идти около 40 минут, и то очень быстро, потому что расстояние большое. Домой она пришла в 20 часов 25 минут, переоделась, зашла в детскую комнату. Сначала на нее начала кричать ФИО95 в грубой нецензурной форме, из-за того, что она очень поздно пришла домой, хотя она ее предупреждала о мероприятии, и о репетиции. В этот момент в коридоре возле комнаты стоял ФИО6, слушал их разговор с ФИО80. Через некоторое время в комнату зашел ФИО6, держа вроде бы в правой руке ремень, то есть он сразу же с ним пришел, она уже тогда поняла, что он ее будет бить, и ей уже стало очень страшно. ФИО6 сказал: «Ты должна была после школы идти сразу же домой, опять ты опоздала, опять ты нас не слушаешься». В этот момент мимо ФИО6 прошла ФИО96, и он спросил у нее: «Ну что, кто ее будет бить? Ты или я?», ФИО97 ответила: «Да, давай ты». Потом ФИО6 сказал ей: «Вот все, снимай штаны». Она стояла возле своего стола, он подошел к ней таким образом, что она стояла к нему левым боком. Далее он нанес хаотично телу не менее 6 ударов ремнем по телу ФИО3 Ремень он также держал в правой руке, и наносил удары, замахиваясь от плеча. Удары он наносил больше по спине, ягодицам и верней части бедер. Когда он ее побил, то ушел обратно в комнату. ФИО3 в это время просто стояла, и даже не плакала, потому что ей было очень обидно, что она предупредила о мероприятии и заранее все рассказала ФИО83. Хоть ей и было очень больно, она все равно не хотела показать это ФИО6, потому, что он только и добивался того, чтобы ей было плохо. 15 октября 2019 года она пришла домой после тренировки около 20 часов 01 минуты, то есть опоздала домой на 1 минуту. Стала переодеваться у себя в комнате, села делать домашнее задание, так как она поняла, что опоздала на одну минуту домой, то, скорее всего, ФИО6 ее будет бить за это, поэтому решила включить на своем телефоне диктофон, и положила его на стол. Далее к ней в комнату зашел ФИО6 и спокойным тоном сказал ей: «Ну что? Опять бить тебя будем? Сколько в этот раз?». Она ему ответила, что она не считает. Тогда ФИО6 сказал: «В прошлый раз 10 было, надо теперь больше». Далее она продолжила делать вид, что она делает уроки, потому что ей стало страшно, ведь ФИО6 собирался ее бить. Далее ФИО1 позвал ФИО3 в зал, где достал из шкафа свой ремень, подошел к ней, схватил за руку, и стал наносить ей удары по всему телу ремнем. Удары ФИО6 наносил хаотично, куда попадет, по спине, ногам, рукам, животу, иногда меняя положение, например, брал ее за правую руку, либо наносил удары с правого или левого бока, но также сверху вниз и применяя большую силу. Ей было очень больно, она кричала, просила, чтобы он прекратил, но он все равно продолжал ее бить, говорил что мало. Она ему говорила, что он уже десять раз ударил, что этого хватит, но ФИО1 отвечал, что этого мало и продолжал. Всего ФИО1 нанес тогда ФИО3 около 30 ударов по всему телу. Телефон она тогда оставила в детской комнате на столе, а бил ее ФИО6 в зале, но в аудиозаписи очень хорошо слышны удары, как он ее бил, с большой силой. После этого он ее отпустил, и она ушла в комнату. От его ударов у нее появились телесные повреждения – синяк на внутренней поверхности левого запястья, многочисленные ссадины с кровоподтеками на правой и левой ягодице, на копчике, на бедрах правом и левом, на спине слева. Через несколько дней, она сфотографировала на свой телефон синяк на запястье, на правой ягодице и на левом бедре. В этот момент в детской комнате находилась ФИО84, которая все слышала, и даже посчитала удары, когда она вернулась в комнату, она ей сказала, что ФИО85 ее ударил вроде 27 раз. На следующем допросе ФИО3 дополнила показания, что 4 ноября 2019 она ночевала у своей бабушки. Около 20 часов 00 минут к ней в гости пришли друзья, с которыми она стала общаться во дворе дома, однако дедушка подумал, что она ушла, и сообщил об этом ФИО5 №9 5 ноября 2019 года, около 09 часов 00 минут, когда ФИО3 проснулась, она увидела в гостях ФИО5 №9, с которая стала ругаться на неё за то, что вчера в позднее время она ушла гулять, также ФИО98 сказала, что она сейчас придет домой, и там ФИО87 ее снова побьет. ФИО99 ей также говорила, что она им всем уже надоела, что она может уходить в «Золушку» или в орган опеки и попечительства, чтобы все вопросы решали там, так как она плохо учится и все от нее устали. Далее она просто начала одеваться, так как хотела уйти из дома и пойти в отдел опеки и попечительства, чтобы сообщить им о том, что она не может больше находиться в данной семье, и проживать с ними. Когда она одевалась, ФИО100 сразу спросила, куда она собралась, она ей пояснила, что пойдет в орган опеки и попечительства. Около 10 часов 30 минут она пришла в орган опеки и попечительства, где рассказала, что у нее плохие отношения с ФИО5 №9 и ФИО1, что она стала хуже учиться, не успевает ничего по времени, что ее не пускают ходить на тренировки. 

На следующем допросе ФИО3 дополнила показания, что у ФИО6 входило привычку ее бить каждый раз, то есть систематически. Это было уже не в целях воспитательного характера, а он получал от этого удовольствие, чтобы ее избить, а именно улыбаясь с некой ухмылкой смотря на нее. ФИО6 не пытался ее никак воспитать, а наказывал, и избивал ее уже от удовольствия, ждал любой малозначительный повод, чтобы это сделать, то есть опоздала на 2-4 минуты домой – не менее от 5 до 30 раз ударов ремнем, в зависимости от его настроения. Количество ударов с 2011 по 2012 год наносимых ей ФИО6 ремнем и другими предметами было не более 10 ударов, то есть от 5 до 10 ударов за один раз. Количество наносимых ей ударов за один раз увеличилось с 2013 по 2019 год и составляло от 5 до 30 ударов, все также в зависимости от его настроения, то есть ФИО1 когда-то мог ударить 5 раз, когда-то 10, а когда 20 и 30 ударов нанести ей ремнем и другими предметами. Она бежала в страхе домой с тренировки, чтобы хоть как-то успеть, а он ее встречает с ремнём в руках, улыбается, и ужё ждёт порки. Если детей чему-то учат, то им объясняют, как делать нельзя, как надо поступать, что хорошо и что плохо, а ФИО6 же просто ждал повода, чтобы вновь ее избить. В основном это происходило в вечернее время, когда он был в плохом настроении, работал в этот день на работе. Она думает, он так снимал стресс на ней, и повышал настроение. В период с 2011 по 2018 год он бил ее от 2 до 15 раз за год, то есть с каждым годом все хуже и хуже. Все указанные случаи за 8 лет, то есть с 1 октября 2011 года по 31 декабря 2018 года, в общей сложности около 42-62 раз, происходили всегда по месту их жительства, и всегда одними и теми же способами – удары ремнем в область туловища (спина, ягодицы), рук и ног, либо ногами – в область ягодиц и нижних конечностей, либо рукой в область затылка – «подзатыльники». Поскольку между случаями были, как ей кажется, промежутки, то есть мог один раз побить в январе, а следующий раз в июне, и они были менее длительными, то она всё прощала, думала, что сама виновата, и никуда не обращалась за помощью. Однако с этого всего она понимала, что она не нужный ребёнок в семье, что к ней относятся хуже, чем к родным детям, что она не нужна, чувствовала себя униженной. В 2019 году, особенно во второй половине года, у ФИО6 что-то произошло, и он уже ввёл избиение ФИО3 в свою привычку. Если в период с 1 января 2019 по 1 июля 2019 года в общей сложности он побил ее (при уже описанных обстоятельствах, то есть ремнём, ногами и руками) около 5 раз, то в период с 1 июля 2019 года по 15 октября 2019 года было около или более 20 случаев. А всё это становилось всё хуже и хуже – ударов всё больше, хватание и таскание ее за волосы. То есть, последний раз ФИО6 ей наносил удары 15 октября 2019 года. Возможности оказать сопротивление, покинуть дом у нее не было, помочь ей никто также не мог, так как ФИО6 физически был ее сильнее. В период с 1 сентября 2019 года по 15 октября 2019 года было точно не менее 15 раз, и они стабильно проходили от 2 до 3 раз в неделю. Поскольку это всё вошло с постоянность и привычку ФИО6, она не может точно назвать каждый день и случай, когда ФИО6 ее бил, истязал. Возможно, так как она воспринимала как должное, потому что она опаздывала домой часто на пару минут, не специально, а потому что шла пешком и денег на проезд ей опекуны не давали, плохое настроение ФИО6, и она не обращала уже на это внимание на каждый эпизод конкретно, так как это вошло у ФИО6 в систему ее бить за такие провинности. Но с сентября по октябрь 2019 года, ФИО6 мог избить её два – три раза в неделю, а всего за период около 15 раз. Ударов при каждом разе было около до 30, за один раз (возможно и больше), удары приходились ей хаотично, но чаще всего по рукам, ногам, ягодицам, спине. Бил он, замахиваясь и ударяя им со всей силы. От данных ударов она всегда испытывала сильную физическую боль, но возможности покинуть помещение у нее не было. После ударов у нее оставались синяки. Бил он ее армейским ремнём, причиной были малозначительные поводы, о которых она поясняла ранее, а именно возьмет что-то без спроса, собирает учебники с утра, а не с вечера, опаздывает на пару минут домой, не так ответит или посмотрит на Горячевских. Она чувствовала себя униженной, напуганной, испытывала постоянный, ежедневный страх к ФИО6, страдания от его действий. Она понимала, что взрослые ей никто верить не будут, что они поверят ФИО110 или ФИО6, которые всегда расскажут, что она плохо учится, плохо себя ведет, что она затаила обиду на то, что ее наказывают. Она только могла поделиться с друзьями или одноклассниками. По поводу случая, когда ФИО6 сказал, что выколет ей глаза, она очень испугалась за свою жизнь и здоровье, поскольку она не могла никуда убежать, не могла попросить о помощи, он взрослый и гораздо сильнее нее, тем более он перед этим ее избил. Она ревела, и просила этого не делать, она боялась, что он выколет ей глаза, и она останется слепой, станет инвалидом, а они расскажут, что она сама упала, и потеряла зрение. Именно тогда она испытывала самый большой страх всей своей жизни за своё здоровье и зрение. Данную угрозу причинения ей тяжкого вреда здоровья она воспринимала в серьез и в действительности, так как боялась остаться без глаз. По поводу случая, когда в один из дней, в период с 1 ноября 2013 года по 1 марта 2014, она простояла весь день (с обеда и почти до полуночи) в углу, она испытывала страх и чувствовала себя униженной, ей было тяжело стоять, ноги сильно болели, она не могла не присесть, не согнуться, она должна была стоять только прямо, стоя на ногах. За более чем 7 часов, ее только после долгих просьб отпустили 2 раза в туалет на пару минут. Это было ужасно и мучительно, он ее и до этого и после этого ставил в угол, но на короткое по сравнению с этим время, тут же она простояла до того момента пока без сил не уснула стоя, и не упала на пол. Только тогда ее отпустили спать. Простояла она в углу более 8 часов, все это время она не могла отойти, присесть или сменить положение так как ФИО6 следил за ней. После того, как долго и изнурительно стояла в углу она упала, от того что было тяжело стоять длительное время. Чаще всего удары приходились ремнем с армейской бляшкой, но бывало и другими предметами, например, любые провода которые у него оказывались под рукой, но в большинстве случаев это был армейский ремень. ФИО6 ей не приходился ни отцом, ни опекуном, чтобы так относиться к ней. Все обязанности по ее воспитанию были возложены на опекуна ФИО5 №9 То есть, материально обеспечивала, покупала ей одежду, кормила ее именно она. Единственные, кто могли видеть или слышать, как ФИО1 бьет ее, это были ФИО111 и ФИО112, но они не расскажут правду, к ним всегда относились хорошо, гораздо лучше чем к ней, поскольку это родные дети, а она приёмная, возможно, они и побояться рассказывать правду, либо с ними уже давно переговорил ФИО1 и ФИО15, так как в «Золушку» ее поместили еще с 5 ноября 2019 года. Телесные повреждения от избиения ФИО5 №9 оставались не всегда, поскольку он в основном бил через предметы одежды – джинсы, кофту, и бил ФИО6 ее практически всегда по неоткрытым участкам тела, таким, как ягодицы, которые ей нельзя просто так увидеть, и показать другим. До 2019 года она никому не показывала повреждения, и почти не рассказывала никому о том, что ее избивает ФИО6. Она боялась, что ей никто верить не будет, тем более уж взрослые, а реакции сверстников она не знала, боялась, что будут смеяться над ней. Повреждения она точно никому не показывала, так как ни перед кем не обнажалась. Тем более, она занималась регулярно волейболом, гуляла, и поэтому повреждения в виде покраснений на руках, спине, либо ногах, всегда можно было списать на занятие спортом, в ходе которого приходятся удары мячом по телу, падения. В 2019 году, когда избиение от ФИО1 стали невыносимыми, она стала рассказывать друзьям, и показывала им повреждения, в том числе показывала фотографии. Аудиозапись последнего избиения ФИО1, она сделала, так как понимала, что ей никто не поверит, тем более взрослые, а ФИО1 и ФИО5 №9 будут всё отрицать, а их дети скажут так, как лучше для родителей. Ей и сейчас мало кто верит, бабушка и дедушка от нее отвернулись, в опеке и в школе ей тоже никто не верит. Она даже специально сделала фотографии, и записала своё последние избиение ФИО6 на диктофон, она уже не знала, что ещё сделать, чтобы ей поверили. В зависимости от ФИО6 она не была, он её никак не обеспечивал, и не содержал, однако она не могла никуда убежать, и как-то сопротивляться ему, так как идти ей было некуда. Почти во всех случаях ФИО6 бил ее своим ремнём, но бывало он брал в руки, что ему попадётся, то есть провода от электроприборов (например удлинитель), скакалку. 

На следующем допросе ФИО3 подтвердила ранее данные показания, дополнив их тем, что весной 2016 года, в июне месяце, когда была волейбольная площадка до 15.00 часов она находилась там, а обратно уезжала гулять на велосипеде с друзьями. Было лето, тепло и она старалась погулять насколько возможно дольше, в связи с чем, могла заиграться, и опоздать домой на несколько минут, то есть прийти от 2 до 10 минут позднее 20 часов 00 минут. ФИО1 в этот месяц бил ее раза 4 из-за этих опозданий, но это точно было с 1 по 10, с 10 по 20 и с 20 по 30 число июня 2016 года. В это время он бил ее в детской комнате, где сейчас там расположена спальня, бил он ее ремнём, около 6-7 ударов в область ягодиц и спины (могло также попадать по рукам и ногам). С конца 2016 года и до лета 2017 года у них начался дома ремонт, с декабря 2016 по март 2017 года. За это время было не менее 5 случаев нанесения ей ударов и причинения боли. Так, где-то в декабре, за весь месяц ФИО1 около 2 раз подходил к ней и ударял рукой по голове, то есть давал подзатыльник за то, что она плохо работала (клеила обои). Но это был не как дружеский или напутственный «подзатыльник», а именно удар по голове, ей было больно. С января по март 2017 года было 3 случая применения к ней физической силы. Один раз он пнул ее ногой по ягодицам очень сильно, один раз ударил подзатыльник, а один раз, когда она решила не согласиться с ним, он ударил ее головой об стену, то есть схватил за волосы, и с силой толкнул головой в сторону стены. Во всех случаях она испытывала сильную боль, расстраивалась, плакала. Всё это происходило в период работ по ремонту дома, когда они клеили обои, и заливали бетон. Далее, 11 июля 2017 года, когда она опоздала на несколько минут вечером домой, так как не рассчитала время своего прихода домой, так как она шла пешком обычно домой и опоздала к вечеру на 5-10 минут, то есть пришла в 20 часов 10 минут вместо 20 часов 00 минут. Она сняла куртку и прошла в зал, где в доме ждал уже ФИО6, который стал высказывать претензии по поводу ее опоздания, и между ними вновь произошел конфликт, точнее она пыталась оправдаться, а он кричал на нее. В какой-то момент, ФИО6 как и обычно прошел к шкафу, и достал свой армейский ремень, который сложил в оба конца, и стал наносить ей удары по всему телу около 10 раз. В определенные части тела он не бил, обычно наносил удары хаотично, куда попадет. В этот момент она просто плакала, и просила его остановиться, но ФИО1 все также продолжал ее бить. Удары пришлись в область туловища, ягодиц, рук и ног, от ударов она испытывала сильную физическую боль. Далее, 18 июля 2019 года, когда она вновь опоздала на 20 минут, то есть пришла к 20 часам 20 минутам. Сняв кроссовки, а затем, повесив курточку, она прошла в свою спальную комнату, где ФИО1 ждал ее уже с ремнем, и стал кричать на нее, что она вновь опоздала, но уже надолго. На самом деле, она специально не опаздывала, это получалось случайно, потому что денег на проезд ей не давали, а пешком каждый раз возвращаться до дома было далеко. Обычно, долго они с ним не разговаривали, а он сразу брал ремень через непродолжительный разговор, и начинал ее бить. ФИО1 не интересовали ее оправдания и причины, ему нужен был повод ее побить. В этот раз он вновь нанес ей своим армейским ремнем по всему телу не менее 10 ударов. Удары пришлись в область туловища, ягодиц, рук и ног, от ударов она испытывала сильную физическую боль. Следующий раз был 28 июля 2017 года, все случаи и даты за июль 2017 года она помнит хорошо, потому, что в это время у нее было день рождение, и практически весь месяц она была наказана, опять же за опоздания. В этот день, опоздав на 2-3 минуты, то есть, придя домой в 20 часов 02 минуты, вместо 20 часов 00 минут, она разделась и прошла в гостиную комнату, где уже на диване ждал ее ФИО1 Не успев пройти в дом, он как и обычно стал кричать на нее, а затем достал свой ремень из шкафа. Она ему пыталась в этот момент объяснить, что опоздала она на незначительное время всего лишь на 2 минуты, но ему было все равно, будто он ее не слышал. Взяв свой ремень, он стал наносить ей им не менее 10 ударов по всему телу. И так в 2017 году было каждый месяц, то есть любое опоздание, любой конфликт, следовали удары по телу в наказание. Всё происходило по одному адресу. При всех случаях ФИО1 оскорблял ее, говорил, что у нее нет нормального будущего, что она ничего не добьется в жизни, выражался грубой нецензурной бранью. В период с 1 января 2018 года по 1 сентября 2018 грода, более точную дату и месяц, она не помнит когда она опоздала домой. Когда она зашла домой, у них с ФИО1 произошел конфликт, то есть он сразу же начал кричать, что она ничего не понимает, и вечно опаздывает. Первое, что ему попало под руку - это была скакалка, на которой обычно прыгала ФИО9, и которая валялась на полу в детской комнате, где они жили с ФИО9. Взяв скакалку и согнув вдвое, он нанес ей не менее трех ударов в область всего тела, а точнее ягодиц и спины. От нанесенных ударов ФИО1 она испытывала сильную физическую боль. Затем, в период с 1 сентября 2018 года по 1 декабря 2018 года, когда они с ФИО1 находились в гараже, который находится по месту жительства, он попросил ее найти удлинитель. В течение длительного времени, когда она не могла найти удлинитель, она окрикнула ФИО1, и сказала ему, что она не может найти удлинитель, на что он самостоятельно стал искать его. При этом он пояснил, что если найдёт его, то она получу им. Когда он нашел его, то начал попрекать ее, что она невнимательная и держа в правой руке удлинитель, он ударил одни раз им в область ее головы. Удар пришёлся кабелем, от него она испытала сильную физическую боль. По поводу случая, когда ФИО1 поставил ее в угол и простояв более 8 часов на ногах, то есть без смены позиции, она просто уже в силу длительного изнеможения, а также головокружения упала на пол. По факту проживания ФИО1 у своих родителей, действительно, что в какой-то промежуток времени он жил дома у своих родителей, но при этом он периодически приезжал к ним домой и они с ним виделись. Например, чтобы забрать или найти свои документы, а также подарить подарки ФИО113. Тогда он не мог ее бить, поскольку ему тогда было не до нее, он расстался с ФИО5 №9 и приходил он в гости на непродолжительное время – что-то забрать, принести, подарить, после чего уходил. 

ФИО5 ФИО5 №1 в судебном заседании пояснила, что её сын ФИО26 с августа 2019 года стал встречаться с ФИО3. Она пригласила ФИО7 познакомиться. Девочку она может охарактеризовать как умную, воспитанную, училась хорошо. В октября 2019 года сын рассказал ей, что ФИО7 дома бьют. В декабре 2019 года он сказал, что ненавидит ФИО6, который бьет ФИО7. Показал фото, где на бедре и ягодицах были синяки, на руках синяки и ссадины. На аудиозаписи опекун ФИО101 ругала ФИО7, были слышны звуки ударов. На другой записи, что пришла поздно привела Егора, было раздражение этой ситуацией. Дальше были слышны удары, как ремнем бьют 20 – 30 ударов, слышен плачь и просьбы не бить. Стала расспрашивать ФИО7, как часто её бьют, не дают денег на проезд, наказывают физически. 

После этого она написала рапорт прокурору, а после опрашивала ФИО3 в присутствии педагога ФИО10. ФИО7 рассказала, что Горячевских таскал её за волосы, вырвал клок волос. В гараже угрожал выколоть глаза.

ФИО7 рассказал, что били её всегда, но последние два – три года стало невыносимо. Сказала, что обращалась в опеку к ФИО114, но ей не поверили и сказали, чтобы шла домой.

ФИО5 ФИО5 №4 в судебном заседании пояснила, что 5 ноября 2019 года ФИО3 пришла в опеку, сказала, что проблемы с опекуном из – за оценок в школе. ФИО7 была в подавленном состоянии. Про насилие в семье ФИО7 не говорила. Никакой информации не поступало. Ей показалось, что ФИО7 может присочинить.

ФИО5 ФИО5 №6 в судебном заседании пояснила, что после помещения ФИО7 в центр «Залушка» 2 декабря 2020 года проводила диагностику психолог ФИО115. ФИО7 роассказывала, что её унижают, оскорбляют. О побоях рассказала только на следствии.

По тесту у ФИО7 нет эмоциональной близости с опекуном, ФИО7 склонна приукрашивать себя. ФИО7 может соврать, но что – то может быть и правда

Из показаний свидетеля ФИО5 №6, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что в ходе предварительного следствия, участвуя в качестве психолога при следственных действиях с участием потерпевшей, ФИО5 №6 стало известно, что ФИО1 систематически применял физическое насилие к ФИО3, избивая её. По эмоциональному состоянию ФИО3 боялась вспоминать произошедшие события, однако, не смотря на свой страх и опасения, четко и последовательно рассказывала об обстоятельствах систематического насилия над ней, привязывая свои воспоминания конкретный промежуток времени к ним. У ФИО5 №6 не возникло сомнений в правдивости показаний ФИО3

Оглашенные показания свидетель ФИО5 №6 подтвердила, пояснила, что когда давала показания следователю лучше помнила обстоятельства.

ФИО5 ФИО16 в судебном заседании пояснила, что ФИО3 опекаемая. Её опекун тетя, которая характеризуется с положительной стороны. ФИО7 может что – то приукрасить. При обращении в соц. Защиту ФИО7 не жаловалась, что её обижают. В 2018 году у ФИО7 была проблема с успеваемостью. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 из – за конфликта с опекуном предложили пожить в «Золушке».

ФИО5 ФИО5 №5 в судебном заседании пояснила, что участвовала в качестве педагога при допросе ФИО41 ФИО116

Про ФИО7 может сказать, что училась в шк. № до девятого класса. По характеру ФИО7 лидер, участвует в соревнованиях, играет в волейбол. Опекун контролировала ФИО7, была на родительских собраниях. 

ФИО117 на допросе отрицала, что ФИО7 дома били. Отзывалась о ФИО7 хорошо. Когда прослушали запись где ругаются на ФИО7 и слышны удары ФИО118 опустила голову и не ответила.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что На протяжении всего допроса ФИО17 неохотно отвечала на поставленные следователем вопросы, как будто запуганно, боясь чего-то. Психологом и законным представителем из органа опеки для ФИО17 создавалась психологическая обстановка, которая помогла бы ей расслабиться, однако, когда она слышала вопросы про своего отца ФИО1, в том числе о том применял ли ФИО1 насилие к ФИО3, она начинала поднимать воротник куртки ко рту, начинала долго думать и плакать. По поведению и ответам ФИО17 было понятно, что она боялась сообщить что-то не так, сказать что-то лишнее, говорила однобоко, долго думала над ответами, что-то вспоминала. При прослушивание аудиозаписи № она опознала на ней голоса её матери ФИО5 №9 и ФИО3, при этом плакала и закрывала лицо руками. Во время прослушивания второй аудиозаписи ФИО17 закрыла уши руками, и стала сильно плакать. 

Оглашенные показания свидетель ФИО5 №5 частично подтвердила, пояснила. что сейчас обстоятельств подробно не помнит.

ФИО5 ФИО5 №3 в судебном заседании пояснила, что по психическому расстройству ничено не поясняла, так как это не входит в её компетенцию. По ударам ремнем, ногами, руками, пояснила, что могут оставаться кровоподтеки, синяки, но все зависит от силы удара. От ударов человек испытывает физическую боль, но это тоже зависит от силы ударов.

ФИО5 ФИО5 №8 в судебном заседании пояснила, что работает в приюте «Золушка». ФИО7 может охарактеризовать как девушку с характером, склонную ко лжи. У неё все учителя плохие, у самой завышенная самооценка. ФИО7 очень медлительная, везде опаздывает, и очень вспыльчивая, её легко можно довести до слез. По пути в прокуратуру она рассказывала, что Горячевский избивал её ремнем, заставлял работать в гараже, в огороде, дома прибираться. В прокуратуре последовательно все рассказывала, плакала, переживала. Рассказывала, что за опоздание назначали наказание. 

ФИО5 ФИО5 №9 в судебном заседании пояснила, что являлась опекуном ФИО7 с 2008 по 2020 годы. ФИО7 была обычным ребенком, не скандальная, помогала, на тренировки ходила. Отношения между ними были хорошие, её называла мамой, ФИО6 – ФИО119 Была обеспечена всем необходимым.

Горячевских в 2011 году ушел из семьи. Вернулся в октябре 2015 года, точно не помнит, но когда автомашину купил. С марта 2014 года не мог быть у них

Прочему ФИО7 дает такие показания, что Горячевский её бил она не знает

ФИО5 ФИО18 в судебном заседании пояснил, что проверял материалв по семье. Семья на профилактическом учете не состояла, отрицательной информации не поступало. Несовершеннолетняя была всем обеспечена. Он опрашивал бабушку и сожителя. Дедушка рассказывал, что он растил ФИО7 с малолетнего возраста. ФИО7 на ФИО102 никогда не жаловалась.

ФИО5 ФИО19 в судебном заседании пояснила, что её сын ФИО1 жил с ФИО103. У неё был сын. В 2008 году у них родилась ФИО120. ФИО7 стала жить в семье задолго до расставания, более точно дату не помнит. Расстались ФИО104 и ФИО6 в 2012 году и в течение двух лет сын жил у неё. Помирились с ФИО121 2014 – 2015 годах, тогда он и машину купил. Дети: ФИО122, ФИО7, ФИО123 приходили к ней в гости. ФИО7 она гордилась в школе: она спортивная девочка. Склонна ли ФИО7 ко лжи сказать не может.

ФИО5 ФИО5 №2 в судебном заседании пояснила, что ФИО7 тренировалась у неё с 2012 года до мая 2020 года. Девочка спортивная, активная, в общении тактичная, вежливая. 

ФИО7 ходила часто пешком, с тренировок всегда торопилась домой, потому что уроки надо делать. Иногда ФИО7 жила у бабушки. В девятом классе в 2019 году опекун сказала, что ФИО7 не будет ходить на тренировки, так как учится стала хуже. И ФИО7 не отпускали на тренировки.

Телесные повреждения на ФИО7 не видела, она тренировалась всегда в лосинах, в футболке с коротким рукавом. ФИО7 всегда на тренировках была в хорошем настроении. Про побои никогда не сообщала.

Из показаний свидетеля ФИО5 №2, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что с 2013 – 2014 года, к ней на тренировки стала приходить ФИО3, которая тогда начала обучаться в 5 классе. ФИО7 она может охарактеризовать с положительной стороны, она никогда не грубит, общается всегда вежливо, очень исполнительная, если что-то скажет, то всегда сделает. ФИО7 очень спортивная девочка, очень талантливая, у них с ней всегда был хороший контакт. В зависимости от года и периода тренировки могли происходить в разное время, но начинались не ранее 14 часов, и заканчивались не позднее 19 часов. ФИО3 всегда посещала тренировки, если ее отпускали родители, на тренировки она не опаздывала, но если она задерживалась, то всегда ей звонила и предупреждала, подходила ко всему ответственно, всегда бежала на тренировки с большим желанием. ФИО5 №9, поясняла, что ФИО3 не будет ходить на тренировки, так как у нее имеются проблемы с обучением и плохие оценки. ФИО3 из спортивной школы выпустилась в мае 2019 года, но посещала занятия, даже после выпуска. С 7 класса ФИО3 стала рассказывать, что ее наказывали дома, а именно запрещали посещать тренировки, либо загружали домашними заданиями. В 8 классе, ФИО3 говорила, что ее обижает ФИО1, который мог ударить. Все это происходит, когда не было дома ФИО5 №9, потому что она работает на «РЖД», и могла уезжать на длительное время из дома. Имелись ли у ФИО3 на теле синяки, она не знает, она ей не показывала, тем более они могут образоваться и на тренировке, потому что дети, когда занимаются, могут упасть, и ударится, из-за чего у них появлялись синяки. ФИО3 всегда очень торопилась после тренировки домой, как она поняла, у нее было определенное время, к которому она должна вернуться домой. При этом ФИО3 всегда ходила пешком, и жаловалась, что не успевает быстро добираться домой, потому, что очень далеко проживала. 

Оглашенные показания ФИО5 №2 не подтвердила. Пояснила, что не слышала, чтобы ФИО7 бил Горячевских. Показания которые давала следователю прочитала.

ФИО5 ФИО20 в судебном заседании пояснила, что в семье было все хорошо. ФИО7 к труду относилась хорошо. Ей известно, что с 2012 по 2015 годы ФИО6 жил у матери. Что ушла ФИО7 жить в «Золушку» узнала и поняла, что поругались.

ФИО5 ФИО21 в судебном заседании пояснил, что проживал до 2017 года с мамой ФИО124, ФИО1, ФИО7, ФИО125. Летом приезжает на каникулы. 

Горячевских какой то период не жил с ними 2013 – 2015 год жил на пос. «Моторный» у бабушки. 

ФИО7 за плохую учебу или за опоздание могли наказать, а именно забрать телефон, поругать. В угол её не ставили, могли раньше послать спать. Могли не отпускать на тренировки, если плохо с учебой. 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО30 из которых следует, что ФИО7 приходится внучкой его жене ФИО31 ФИО106 дочь ФИО126 и опекун ФИО7. ФИО8 в связи с работой не бывает дома по 1 – 2 месяца, тогда воспитанием детей занимается ФИО41. Когда ФИО7 жила у них, то никогда не жаловалсь, что ФИО6 её избивает. Телесных поврежедний на ФИО7 не видел. Горячевских никогда не повышал даже голос на ФИО7. Деньги на проезд ФИО7 выдавались, почему она ходила пешком ему неизвестно.

По прослушанной аудиозаписи пояснил, что голоса ФИО5 №9 и ФИО3 Обстоятельства данного конфликта свидетелю неизвестны.

На второй аудиозаписи свидетель опознает голоса ФИО5 №9 и ФИО3 Обстоятельства произошедшего ему неизвестны.

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО31 из которых следует, что ФИО7 не рассказывала о том, что её избивают и унижают опекуны. Телесных повреждений на теле ФИО7 не виджела. По голосам на аудиозаписи дала показания аналогичные показаниям ФИО30

В судебном заседании оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО17 из которых следует, что последние два года между мамой, папой и ФИО7 происходили конфликты из – за плохой учебы, обманов по малозначительным поводам, непослушания. Когда происходили кнфликты ни папа, ни мама ФИО7 не били, могли только накричать. 

В судебном заседании оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО22 из которых следует, что ФИО3 её одноклассница. С 1 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ей рассказала, что её систематически избивает сожитель ФИО107 ФИО127 – ФИО6. За опоздание с прогулки, со школы, за неудовлетворительное обучение. Наносил удары по разному, бил чем под руку попадется. Чаще всего ремнем по всему телу. Мог оттаскать за волосы. Когда наносил удары оскорблял нецензурной бранью. В указанный период в раздевалке видела на теле ФИО7 большой синяк в области ребер, грудной клетки. ФИО128 призналась, что телесные повреждения нанес ей ФИО6. Она советовала ФИО7 рассказать кому то из взрослых, но ФИО7 категорически скрывала это. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратилась в опеку и ушла из семьи опекуна.

В судебном заседании оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО23 из которых следует, что ФИО3 является её близкой подругой. В сентябре 2019 года ФИО7 рассказала о том, что её периодически избивает Горячевских ФИО129 что опекуны принижают её постоянно. ФИО6 мог избить её за опоздание на одну минуту., за неудовлетворительное обучение, за малозначительный повод. ФИО5 замечала синяки на руках у ФИО7. ФИО7 призналась, что телесные повреждения нанес ей ФИО6. С ноября 2019 года ФИО7 стала жить в «Золушке» и её эмоциональное состояние улучшилось, она стала меньше реветь.

В судебном заседании оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО24 из которых следует, что она видела у ФИО3 телесные повреждения. Их было много на руках, ногах спине, которые образовались из-за действий ФИО1, что причинами данных избиений были любые малозначительные поводы, и плохое настроение ФИО1 Он мог наносить удары по телу ФИО7 ремнем, ногами, руками, а бывало тем, что под руку попадется. Также, ФИО6 мог взять своей рукой за ее волосы и оттащить со всей силы по комнатам, вырвать часть волос, чтобы оставались залысины на голове. За один раз он мог нанести около 35 ударов по телу ФИО3, которая в это время кричала и просила о помощи. Когда ФИО6 наносил удары, он ее также оскорблял нецензурной бранью. С сентября по октябрь 2019 года ФИО5 №9 избивал ФИО7 систематически, стабильно, не менее 2 раз в неделю, на протяжении указанного промежутка. ФИО7 рассказывала о том, что ФИО6 продолжал бить за малозначительные поводы, о которых она описывала ранее. Избивал он аналогично периоду 2018 года, а именно количество ударов было около 35 раз, бил чаще всего тем, что под руку попадется по ногам, телу, голове, то есть хаотично. От данных ударов ФИО7 ей сообщала, что испытала сильную физическую боль. В декабре 2019 года, когда она встретилась с ФИО3, та предъявила ей для ознакомления аудиозапись, записанную ею в промежутке с сентября по октябрь 2019 года. На записи она четко слышала, как ее избивает ФИО5 №9, голос которой она сразу же узнала. На второй аудиозаписи она слышала разговор между ФИО3 и ФИО1, в ходе которого тот пояснил, что количество ударов надо повышать, чтобы было больше чем в предыдущий раз. Далее последовало длительное избиение ФИО3 ФИО1, а именно он около 25 раз ударил ФИО7 ремнем по телу. Эти аудиозаписи аналогичны тем, которые имеются у следствия, и приобщены к делу. С ноября 2019 года, когда ФИО7 стала проживать в ГАУ СРЦН «Золушка» ей стало лучше, спокойнее в плане эмоционального состояния. 

В судебном заседании оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО29 из которых следует, что ФИО3 проживала в приёмной семье, где сожитель опекуна – ФИО1 систематически применял к ней физическое насилие, избивал её. ФИО5 видела у ФИО3 телесные повреждения, которые образовались из-за действий ФИО1, что причинами данных избиений были любые малозначительные поводы, и плохое настроение ФИО1 Он мог наносить удары по телу ФИО7 ремнем, ногами, руками, а бывало тем, что под руку попадется. Также, ФИО6 мог взять своей рукой за ее волосы и оттащить со всей силы по комнатам, вырвать часть волос, чтобы оставались залысины на голове. За один раз он мог нанести около 30 ударов по телу ФИО3, которая в это время кричала и просила о помощи. На представленных аудиозаписях она опознала свою подругу ФИО3, а также ФИО5 №9 и ФИО1

В судебном заседании оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО25 из которых следует, что её подруга ФИО7 в период с 1 декабря 2018 года по 31 мая 2019 года рассказывала ей, что ФИО2 мог ударить её без причины. Бил ремнем и чем попадалось под руку. Бил сильно и много по всему телу. ФИО7 рассказывала о пяти случаях избиения. С 1 марта 2020 года по 15 марта 2020 года ФИО7 показала фотографии на сотовом телефоне телесных повреждений у неё на руке, рассказала, что ФИО6 нанес ремнем. На аудиозаписи пояснила, что голос ФИО3 и ФИО1, который кричит на ФИО7 и бьет её чем то.

В судебном заседании оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО26 из которых следует. что когда они с ФИО7 стали общаться доверительно, то есть в августе 2019 года, она ему рассказала что отношения между опекунами, а именно с ФИО6 у нее конфликтные. ФИО7 рассказывала об этом с чувством жалости и грусти, пояснив, что конфликты начались с того дня, как ее взяли под опеку, но более конфликтные отношения с ФИО6 стали происходить с 2019 года. Так, ФИО7 в ходе общения рассказала, что она в 2018 году с 01.09.2018 по 01.11.2018 находясь дома, взяла без разрешения клей ФИО6, при помощи которого заклеила себе кроссовки. ФИО6, увидев, что клей стоит не на своем месте, сразу же стал кричать на ФИО7, оскорблять, а потом замахивался, и наносил удары по телу ФИО7. Она сообщала, что обычно ФИО6 брал, что под руку попадется чтобы ударить ее, это был армейский ремень, удлинитель, провод какой-то. Бил он не по определенной части тела, а хаотично, мог по голове, ногам, ягодицам, то есть куда попадет. Это было не с целью воспитательного характера, а чтобы получить удовольствие. Количество ударов варьировалось от 20 до 30 за один раз. При этом, ФИО7 ему сообщала, что от полученных ударов она испытывала сильную физическую боль. Также ФИО7 рассказала, что после того, как ФИО6 избил её за тюбик с клеем, он подсел к ней на колени, когда она сидела, и смотря в её глаза высказал угрозу, что выкалит ей глаза. Данную угрозу ФИО7 воспринимала в действительности и в серьез, так как дома никого в тот момент не было, а также все это время ФИО6 был агрессивный. ФИО7 также сказала, что боялась остаться инвалидом, и опасалась в тот момент за свою жизнь. То есть, ФИО6 подразумевал под данной фразой, что она останется без глаз и не сможет больше видеть. В тот момент ФИО6 мог взять что-то острое или чем-то это сделать. Каждый раз, общаясь все ближе с ФИО7, ФИО26 понимал, что она боялась возвращаться домой, потому что ее опять начнет бить ФИО6. Также ФИО7 рассказывала, что в указанный промежуток времени ФИО6 мог скрутить волосы ФИО7 в кулак и ударить об стену головой, а также таская при этом по всему дому. От данных действий ФИО7 испытала сильную боль, так как своими действиями ФИО6 вырвал ей клок волос, где в дальнейшем образовалась залысина. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 опоздала с тренировки, когда ФИО6 ей сказал прийти в 19 часов, а она дошла пешком на пару минут позже назначенного времени. За это ФИО6 избил ФИО7, ждал её домой уже с ремнем в руках. Бил он все также, многочисленно нанося ремнем удары по разным участкам туловища, ногам, рукам, голове. Ударов было около 30 раз. ФИО108 все это наблюдала в стороне, не вмешиваясь в конфликт. ФИО7 уже не замечала, за что ее ругают, потому что это было систематически, за малейший повод. Причиной тому были ее опоздания, плохое настроение ФИО6. В период сентября 2019 года это было около 10 раз. ФИО7 уже не вдумывалась в каждый случай, так как конфликт повторялся один за одним, количество ударов, область нанесения ударов, причина конфликта была одинакова - опоздания. В сентябре 2019 года, он также лично наблюдал на теле ФИО7 телесные повреждения на руках, на ногах, спине. Выглядели телесные повреждения как синяки, темного цвета. ФИО7 также ему показывала фотографии с телесными повреждениями, которые имеются в материалах уголовного дела. Также, каждый раз ФИО7 боялась, и опасалась возвращаться домой, так как ее вновь изобьет ФИО6. В октябре 2019 года ФИО7 также ему сообщала, что отношения с ФИО6 только ухудшились, что он стал ее бить еще больше по количеству раз. Причины конфликта были малозначительные, чтобы только повод был для него избить ФИО7. Все также, опоздание со школы, потому что ФИО7 пешком возвращалась домой, плохое настроение ФИО6. За указанный промежуток времени, то есть октябрь 2019 года, ФИО6 также мог избить ФИО7 около 10 раз. Бил ее ремнем или что под руку попадется, но это настолько было систематично, и вовсе не в целях воспитательного характера что ФИО7 каждый раз боялась и плакала при виде ФИО6, так как он мог вновь причинить ей боль, а именно избить. Количество ударов за один раз было около 30, бил по разным частям тела, это могли быть ноги, руки, спина. ФИО7 также ему демонстрировала две аудиозаписи, на одной из которой ее бьет ФИО5 №9, а на другой ФИО1, при описанных аналогичных обстоятельствах. Предъявленные аудиозаписи следователем являются аналогичными по содержанию, которые ему включала ФИО7. Об указанных обстоятельствах он рассказал маме ФИО5 №1, поскольку та работает старшим помощником Тавдинского городского прокурора и сможет разобраться в произошедшем.

В судебном заседании исследованы материалы уголовного дела.

рапорт старшего помощника Тавдинской городской прокуратуры ФИО5 №1 от 09.12.2019, согласно которому, 08.12.2019 в вечернее время ее сын ФИО26 в ходе личной беседы сообщил, что ФИО1 систематически осенью 2019 года наносил телесные повреждения ФИО3, от которых она испытывала сильную физическую боль.

Протокол осмотра места происшествия от 02.03.2020, согласно которому, осмотрена и зафиксирована обстановка жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Протокол выемки у потерпевшей ФИО3 от 28.01.2020, согласно которому, на основании постановления следователя, у потерпевшей ФИО3 были изъяты сотовые телефоны «Samsung A6» и «Whileyfox».

Протокол осмотра предметов от 28.01.2020, согласно которому, был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung A6». На сотовом телефоне обнаружены две аудиозаписи на которых записаны фрагменты нанесения ФИО5 №9 и ФИО1 телесных повреждений ФИО3 Согласно аудиозаписи ФИО2 в течение длительного времени наносит последовательные друг за другом удары ФИО3, от каждого из которых она издаёт болезненные крики, всего ФИО2 было нанесено более 30 ударов ФИО3 Также осмотрены скриншоты с перепиской в социальной сети «Вконтакте» между ФИО26 и ФИО3, а также в приложении «WhatsApp» между ними. В ходе переписки ФИО3 сообщает ФИО26, что ей тяжело жить в семье Горячевских, рассказывает, что в отношении неё совершается физическое насилие. После помещения в центр «Золушка» ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщается ФИО26, что несмотря, что центр это закрытое и контролируемое учреждение, тут её никто не бьет. 

Две аудиозаписи и скриншоты переписки приобщены к материалам уголовного дела на CD-R диске в качестве вещественных доказательств.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен сотовый телефон марки «Whileyfox». При осмотре вышеуказанного телефона с применением мобильного комплекса по сбору и анализу данных «UFED» были обнаружены две фотографии с телесными повреждениями на теле ФИО3, которые были приобщены к материалам уголовного дела на CD-R диске в качестве вещественных доказательств.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен медицинский кабинет ГАУ СРЦН «Золушка», где обнаружен сотовый телефон «Samsung», принадлежащий ФИО3 В ходе осмотра с сотового телефона были изъяты три фотографии с телесными повреждениями ФИО3 и аудиозапись.

Протокол выемки у ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании постановления следователя, у ФИО27 изъят CD-R диск с тремя фотографиями и одной аудиозаписью, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен CD-R, на котором было обнаружено три фотографии с телесными повреждениями на теле ФИО3, а также аудиозапись, на которой записан фрагмент нанесения ФИО5 №9 ударов по телу ФИО3 Аудиозапись является аналогичной по содержанию изъятой и приобщенной ранее к материалам уголовного дела. Три фотографии приобщены к материалам уголовного дела на CD-R диске в качестве вещественных доказательств.

Протокол обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, была принудительно изъята скакалка, являющаяся орудием преступления, обнаруженная на прилегающей территории дома по адресу: 

<

адрес>.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, была осмотрена скакалка, обнаруженная и изъятая в ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес>. Данная скакалка признана вещественным доказательством по делу.

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании постановления следователя, в управлении социальной политики по Тавдинскому и 

<

адрес>м изъято личное дело ФИО3.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено личное дело ФИО3, которая передана под опеку ФИО5 №9 ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа управления №.

Протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 подтвердила ранее данные в ходе следствия показания, и продемонстрировала, как ФИО1 наносил ей удары по всему телу. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что потерпевшая ФИО3 обнаруживала в юридически значимый период и обнаруживает в настоящее время признаки расстройства в виде 

<

данные изъяты> которое, согласно субъективному самоотчету подэкспертной и материалам настоящего уголовного дела, развилось у нее на протяжении 2 лет, находится в прямой причинно-следственной связи с совершенным в отношении ФИО3 противоправными действиями. Кроме того, ФИО3 могла в исследуемой ситуации правильно воспринимать внешнюю сторону обстоятельств, имеющих значение для дела, и давать о них правильные показания. ФИО3 не обнаруживает нарушений восприятия, внимания, памяти, мышления, которые препятствовали бы ее возможности правильно воспринимать внешнюю сторону событий, имеющих значение для дела, и давать о них правильные показания. У ФИО3 не выявляются склонности к фантазированию. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, психическое расстройство в виде 

<

данные изъяты> которое согласно п. 6.8 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. №194н, п.4А «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 г. №522, квалифицируется как тяжкий вред, причиненный здоровью человека.

Протокол очной ставки между потерпевшей ФИО3 и свидетелем ФИО5 №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО3 дала показания, аналогичные ранее данным ею показаниям о том, что ФИО1 систематически наносил ей длительное время удары при помощи ремня, а также других предметов. ФИО5 ФИО5 №9 показания потерпевшей ФИО3 не подтвердила полностью, отрицая любой возможный факт физического насилия над ребенком.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в момент совершения инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время. В назначении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Также, ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и может в настоящее время давать о них показания. Одними из индивидуально-психологических особенностей ФИО1 является конфликтность, агрессивность, склонность к эксплозивным реакциям в ситуации задетого самолюбия, злопамятность, упрямство, потребность в отстаивании собственных интересов.

В судебном заседании прослушаны аудиофайлы, представленные в материалах дела.

Заслушав подсудимого, допросив потерпевшую, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении изложенного выше преступления. К такому мнению суд пришел на основании следующего.

Вина ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшей, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что потерпевшая последовательно поясняла о противоправных действиях Горячевского в отношении неё. Показания потерпевшей, данные на предварительном следствии ФИО3 подтвердила в полном объеме, пояснила, что сейчас после медикаментозного лечения помнит обстоятельства плохо, а на момент дачи показаний пользовалась записями в сотовом телефоне. Показания потерпевшей согласуются с показаниями, данными потерпевшей на очной ставке со свидетелем Грячевской. Показания потерпевшей получены с соблюдением норм Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. Суд признает показания, данные потерпевшей на предварительном следствии и в судебном заседании достоверными. Поводов для оговора потерпевшей ФИО3 подсудимого ФИО1 не установлено. 

Показания потерпевшего подтверждается показаниями свидетелей ФИО28, ФИО23, ФИО24, ФИО29, ФИО25, ФИО26, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании. Из указанных свидетелей показаний следует, что со слов ФИО3 им известно о избиениях ФИО1, а так же они видели следы побоев на теле ФИО7, опознали на аудиозаписи голос ФИО7 и Горячевского.

Указанные показания потерпевшего и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Из заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, что 

<

данные изъяты> расстройство в виде 

<

данные изъяты> квалифицируется как тяжкий вред, причиненный здоровью человека. О наличии 

<

данные изъяты> расстройства свидетельствует заключение экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что потерпевшая ФИО3 обнаруживала в юридически значимый период и обнаруживает в настоящее время признаки расстройства в виде 

<

данные изъяты> Иные исследованные письменные доказательства так же подтверждают показания потерпевшей ФИО3, аудиозаписи, свидетельствуют об отдельных случаях нанесения побоев подсудимым, имеются фотографии телесных повреждений на теле потерпевшей. 

Все доказательства по делу, приведенные выше, получены с соблюдением норм Уголовно – процессуального законодательства, являются относимыми и допустимыми. 

Оснований для оговора подсудимого несовершеннолетними свидетелями указанными выше, не установлено. 

Доводы стороны защиты, что ФИО1 не совершал преступлений, противоречат обстоятельствам, установленным на основании выше изложенных доказательств. К показаниям ФИО1 суд относится критически, считает это позицией защиты, с целью избежать уголовной ответственности. ФИО5 ФИО5 №9, ФИО17, ФИО21, ФИО30, ФИО31 дают показания, защищающие подсудимого, так как находятся в фактических семейных отношениях и пытаются снять ответственность с подсудимого за совершенные деяния. 

Педагоги, допрошенные в судебном заседании об обстоятельствах дела поясняют с учетом показаний которые давали несовершеннолетние во время допросов на которых они присутствовали. 

Иные свидетели мо обстоятельствам дела ничего не пояснили, так как не являлись свидетелями произошедшего.

В судебном заседании установлено, что действия ФИО1 с 1 января 2014 года по 28 июля 2017 года являются истязанием. Так как побои ФИО42 носили систематически характер, не за одно из деяний Горячевских не был привлечен к ответственности. При этом суд считает подлежащим исключению из предъявленного обвинения период с 1 октября 2011 года по 31 декабря 2012 года, поскольку за указанный период обвинение не конкретизировано. Не указано какие конкретно противоправные действия совершил подсудимый.

Обоснованно вменено совершение преступления в отношении несовершеннолетней и лица, заведомо находившегося в беспомощном состоянии для виновного. ФИО1 в силу совместного проживания был достоверно известен возраст потерпевшей, а так же что в силу физического преимущества, ребенок не может оказать ему сопротивление.

При квалификации преступления, совершенного в период с 1 января 2018 года по 15 ноября 2019 года суд полагает необходимым исключить из квалификации указание на особую жестокость, издевательство и мучениями для потерпевшего. В обвинении не указано в чем именно выразились указанные действия, не приведено доводов обосновывающих на такую квалификацию.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «б, з» ч. 2 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, повлекшего за собой психическое расстройство, совершенное в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, с применением предметов, используемых в качестве оружия; по п. «г» ч. 2 ст. 117 Уголовного кодекса Российской Федерации, как в истязании, то есть причинение физических или психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 настоящего Кодекса, совершенные в отношении заведомо несовершеннолетнего лица и заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных тяжких преступлений, против здоровья человека, обстоятельства при которых преступление было совершено. 

Суд учитывает личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, его состояние здоровья, в том числе наличие смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности. Обстоятельством, смягчающим наказание суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как именно данный вид наказания, безальтернативно предусмотренный санкциями статей за совершенные преступления, с учетом характера совершенного преступления свидетельствующего о его социальной опасности, будет способствовать исправлению ФИО1 и отвечать целям восстановления социальной справедливости. С учетом изложенного, учитывая личность подсудимого, его поведение в период следствия и суда, состояние здоровья, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении. Суд считает необходимым возложить в период испытательного срока на подсудимого исполнение обязанностей, а именно два раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющем исправление осужденных и без их уведомления не менять место жительства и место работы, выплатить компенсацию морального вреда.

С учетом фактических обстоятельств дела оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенных ФИО1 на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Рассмотрев гражданский иск Тавдинского городского прокурора в интересах несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 суд считает его подлежащим удовлетворению. В соответствии со ст. 151, 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации с учетом характера причиненных потерпевшей физических и нравственных страданий от нарушения личных неимущественных прав потерпевшей на здоровье, свободу личности, а также степени вины причинителя вреда, учитывая требования разумности и справедливости суд считает подлежащей взысканию сумму 200000 рублей.

В соответствии со статьями 131, 132 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации суд взыскивает с подсудимого ФИО1 судебные издержки за оказание юридической помощи адвокатом по назначению суда в размере одна тысяча четыреста тридцать семь рублей пятьдесят копеек.

Руководствуясь ст. 304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Горячевских ФИО130 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, з» ч. 2 ст. 111, п. «г» ч. 2 ст. 117 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по п. «б, з» ч. 2 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок два года;

по п. «г» ч. 2 ст. 117 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком четыре года в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока два раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющем исправление осужденных и без их уведомления не менять место жительства и место работы, выплатить компенсацию морального вреда.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Гражданский иск Тавдинского городского прокурора в интересах несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 к Горячевских ФИО131 о компенсации морального вреда удовлетворить. Взыскать с Горячевских ФИО132 в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в размере двести тысяч рублей.

Взыскать в доход федерального бюджета Российской Федерации с Горячевских ФИО133 процессуальные издержки – сумму, выплачиваемую адвокату за оказание юридической помощи на стадии предварительного расследования одна тысяча четыреста тридцать семь рублей пятьдесят копеек.

Вещественные доказательства: аудиозаписи, фотографии хранить в материалах дела, скакалку возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Тавдинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Чеблукова М.В.